Nimic mai plăcut, decât să vezi pe simpaticele noastre române în frumosul costum național. Și dacă ar fi ceva de obiecționat în această privință, aceea ar fi, că am fi dorit să vedem reprezentate și porturile noastre naționale din Transilvania, ce sunt tot atât de încântătoare.

\* (Himen.) Eugen Grecu și Otilia Pipoșiu căsătoriți.
Hondol, 25 Ianuarie (6 Februarie), 1887.

Възраде фичоаръ ши ше де къвзгъла дум
некъзгън нострѣ ка оманнѣ рогаъ съ мкъгъдъкъ
сѣфачгѣ ностри.

Нъ ка въбени съ пръкъннѣмъ чи пачинѣ
ноастрѣ дѣрѣпъ. нон се жънгѣ хрос дъмнѣкъ
шъ съ не къркънѣ нон де доамнѣ къна би
вени дмъкърѣна та фѣрикоцѣ) де чен се сънѣт
къ инима къратъ къ лѣа воръ вѣдѣ пре дъмнѣкъ.

din lipsa membrilor ceruți de statute, rămânând fără de efect, subsemnata direcțiune invită din nou pe toți membrii sei, să bine-voiască a participa la a doua adunare, care va avea loc la 10/22 Februarie a. c. înainte de ameași la 9 oare, în localul însoțirii.

Se notifică, că la această adunare se vor lua concluse valide și numai cu voturile celor de față. Deva, 1/13 Februarie, 1887.

Direcțiunea.

\* (Convocare) Despărțământul I al „Reuniunii invetătorilor rom. gr. or. din Districtul al X Brașov” și va ține adunarea sa generală, Luni în 9/21 Martie a. c. (ziua de ss. 40 Martiri) în sala

hotelului „La soare” în Satulung și anunit dela 9—12 $\frac{1}{2}$ oare a m și dela 3—5 oare p. n., la care sunt invitați prin aceasta a participa toți onorați membri ai acestui despărțământ împreună cu alte persoane amice școlae. Alta invitare specială afără de această nu se va mai face.

Obiectele de pertractare în această adunare vor fi:

1. Conform deciziunii și însărcinării comitetului central al reuniunii prin bărtia sa dtto. Brașov 4/16 Decembrie 1886 Nr. 9. se vor desbata temele:

a) „Descriere ferului” prelegere practică pentru anii din urmă ai școlae primare.

b) „Cum are invetătorul să facă pe elevii din anul I de școală cunoscuți cu noțiunea *propositiune* (dicere) desfacerea ei în vorbe, silabe și sunete?”

2.